
 
DETERMINAZIONE N. 376 

30 DICEMBRE 2015 

 

 

 

AREA GESTIONE PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE ABITATIVO / SEDE / SANBAPOLIS: SERVIZIO DI SGOMBERO 

NEVE, TRASPORTO E SPARGIMENTO SALE: AFFIDAMENTO MEDIANTE 

ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO SU MEPAT A GE@ TRENTINA SERVIZI 

S.C 

          C.I.G.: ZCA179EA50 

 

Premesso che 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9, recante: ”Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”, istitutiva dell’Opera Universitaria quale Ente pubblico 

provinciale, attribuisce alla stessa competenze per il servizio abitativo reso agli studenti 

dell’Università degli Studi di Trento. 

 

I vari complessi immobiliari devono essere mantenuti costantemente in efficienza ed esenti da rischi 

per gli occupanti e terzi. 

 

Tali immobili sono dotati di aree pertinenziali esterne adibite a parcheggio o finalizzate all’accesso 

delle strutture. 

 

Le aree pertinenziali necessitano di essere mantenute agibili e quindi nel periodo invernale 

sgomberate dalla neve con spargimento di sale antigelo in caso di formazione di ghiaccio. 

 

Verificata, mediante consultazione del Mercato Elettronico Provinciale MEPAT, la quotazione del 

servizio di sgombero neve pubblicato dall’impresa GE@ Trentina Servizi s.c. di Trento, via 

Kufstein, 1 avente le caratteristiche necessarie alle esigenze dell’Opera, con costo orario di € 

37,00.= oltre ad I.V.A. per prestazione manuale di spalatura e spargimento sabbia, nonché al costo 

orario di € 51,00.= oltre ad I.V.A. per prestazione con macchina operatrice; 

 

Considerata la congruità del prezzo proposto; 

 

Verificato che l’importo contrattuale, seppur sommato ai precedenti incarichi non eccede la soglia 

di cui all’art. 21, comma 2, lett. e) e comma 4  della Legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 che 

autorizza l’Ente a procedere a trattativa diretta con la ditta ritenuta idonea, con la presente 

determinazione si propone di autorizzare, mediante Ordine diretto sul Mercato Elettronico 

Provinciale, il rinnovo dell’affidamento del servizio di sgombero neve, trasporto e spargimento sale 

alla ditta GE@ TRENTINA SERVIZI S.C. con sede in via R. Guardini, 55 a Trento e cod. fisc. e 

part. I.V.A. 00928200229, per il periodo 1 gennaio 2016 – 31 maggio 2017, stimando la spesa 

complessiva in € 9.760,00.= I.V.A. compresa. 

 

Tutto ciò premesso, 



 2  

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione 25 febbraio 2008, n. 1 e deliberazione della Giunta Provinciale 28 marzo 2008, 

n. 734; 

 visto il Bilancio annuale 2015 e pluriennale 2015-2017, approvato con deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione di data 11 dicembre 2014, n. 27 e con deliberazione della Giunta 

provinciale di data 9 febbraio 2015, n. 174; 

 visto l’assestamento del Bilancio di previsione 2015 e pluriennale 2015 – 2017 approvato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 28 maggio 2015 n. 20 e con 

deliberazione della Giunta provinciale di data 24 agosto 2015, n. 1432; 

 vista la I Variazione al Bilancio di previsione 2015 e pluriennale 2015 – 2017 approvato con 

deliberazione del consiglio di Amministrazione di data 22 ottobre 2015, n. 27 e con 

deliberazione della Giunta provinciale di data 18 dicembre 2015, n. 2366; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2016-2018 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 17 dicembre 

2015, n. 36 e in corso di approvazione da parte della Giunta provinciale;  

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la deliberazione della Giunta provinciale deliberazione della Giunta Provinciale n. 1392 di 

data 11 luglio 2013 “Modalità di utilizzo del sistema Mercurio e rapporto fra l'art. 1 del decreto 

legge 6 luglio 2012, n. 95 (c.d. "spending review"), convertito, con modificazioni, dalla legge 7 

agosto 2012, n. 135 e la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23”, nonché la circolare erga 

omnes MEPAT di data 21 agosto 2013, prot. PAT 2013/455572/3.5; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, mediante ordine diretto di acquisto sul Mercato elettronico provinciale, per i 

motivi di cui in premessa, il rinnovo dell’affidamento del servizio di sgombero neve, 

trasporto e spargimento di sale per per il periodo che va dal 1 gennaio 2016 al 31 maggio 

2017, per tutte le aree pertinenziali dei fabbricati utilizzati dall’Opera come da modulo 

d’ordine allegato (all. 1); 

 

2. di affidare il servizio di cui al precedente punto 1) alla ditta GE@ TRENTINA SERVIZI 

con sede in via R. Guardini, 55 a Trento e cod. fisc. e part. I.V.A. 00928200229; 

 

3. di stimare il costo complessivo per il servizio in € 9.760,00.= I.V.A. compresa; 

 

4. di imputare la spesa di cui al precedente punto 3 nel seguente modo: 

 



 3  

 

-  per l’esercizio 2016 

macrovoce 041011 

centro di costo 11 per € 3.000,00 

centro di costo 12 per €    880,00 

centro di costo 15 per € 1.000,00 

 

 

- per l’esercizio 2017  

macrovoce 041011 

centro di costo 11 per € 3.000,00 

centro di costo 12 per €    880,00 

centro di costo 15 per € 1.000,00 

 

5. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

della fattura previo accertamento della regolare esecuzione del servizio effettuato dal 

personale allo scopo incaricato dall’Ente. 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 
 

 

 

 

n. all.: 1 
 

RAGIONERIA 

Visto  

Esercizio 2016: 

Macrovoce 041011                

Centro di costo 11 per € 3.000,00.=  - PRG 8/9 

Centro di costo 12 per €    880,00.=  - PRG 60 

Centro di costo 15 per € 1.000,00.=  - PRG 13/1 

Esercizio 2017: 

Centro di costo 11 per € 3.000,00.=  - PRG 6 

Centro di costo 12 per €    880,00.=  - PRG 8 

Centro di costo 15 per € 1.000,00.=  - PRG 7 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 

(GV/sm) 


